Pater Gregorius noster est intra 15 vel 20 milliaria prope me, sed quia cognitus et gravis non potest ad me venire, neque ego ad ipsum propter penuriam Sacerdotum in his partibus, cuncto nativo clero expulso. Cuilibet nostrorum meum amorem praesentet quaeso: Scripsissem ad plures eorum nisi quod lator festinet navem conscendere. Rogo pariter ut mei memineris in tuis precibus et quando audieris de mea morte ut scribas in Flandriam ubi pro me orabitur. Interim sum.

Tuus pauper ANTONIUS (NUGENT),
Capucinus indignus.

Waterfordiae, 30 Junii, 1651.

CXCII.

THE CONDITION OF IRELAND, THE 13TH OF AUGUST, 1651.

(FROM THE ARCHIVES OF THE IRISH COLLEGE, ROME.)

Narratio brevis Status Regni Hiberniae, et Nostrae in eo Missionis, a die Februarii 22^a 1651, stylo novo, ad usque diem 12^{am} Augusti, 1651.

Discessit ex hoc Regno Gallias versus P. Joannes Yonge, et a portu Galviensi solvit die 22^a Februarii, 1651, stylo novo. Confecimus tunc binas integras, et quam potuimus perfectas narrationes; alteram Status Politici (qui tunc erat) Regni hujus, alteram nostrae Missionis, rectius annuae illius anni 1650. Harum narrationum duplicata misimus exemplaria, unum per ipsum Patrem Yonge, alterum per duos extyrones nostros, qui paulo post in Hollandiam, et Belgium solverunt. Narrationes has in manus pervenisse vestras, dubium non est, cum Nostros illarum latores salvos et incolumes suis appulisse locis nobis constet. Itaque quae ab illo tempore notatu et scitu digna apud nos contigerunt, et quo res nunc sint loco, breviter expono.

Parlamentarii hoc anno 1651, totam pene, majorem certe, Momoniae partem, illam, quae ab Oriente et Austro ad fluvium Shanon tenditur pervaserunt, castra oppida civitates occuparunt: Sed et ipsum fluvium Shanon prope Castrum de Killalou mense hoc Majo cum suo equitatu trajecit Ireton Parlamentariorum Primarius Ductor, et ponte super Shanon ad castrum Kilconnel statim strato libere suas ab una ripa ad alteram duxit copias, et in dies ducit ac reducit. Hic primo impetu Comitatum Clare, (qui ultra Shanon ad occidentem situs, Momoniae pars, ab hoste hactenus immunis fuit) pervadit et vastat; dein Connaciam ab illa penetrat parte: ab alia vero quae Ultoniae proxima est, Carolus Coote Parlamentarius ab Ultonia exercitum in Connaciam ducit, et tradita illi per proditionem munitissima Athloniae arce, maximam Connaciae partem victor subito percurrit, oppidis et castris nullo negotio expugnatis ac in deditionem receptis. Rebus hunc in modum pene apud nos conclamatis et desperatis, Marchionis Clanrichardii Proregis uxor cum liberis aliisque nonnullis sese mari committit et Gallias petit. Idipsum statuit facere Clanricardius ipse Prorex, et jam parabat facere, ac fecisset, nisi mutato unde unde, Deus novit, consilio, a navi quam conscenderat, redux, cum Hibernis Catholicis si

stare vellent ac resistere, statuisset ipse stare, vel occumbere. Haec contigerunt Majo et Junio hujus anni 1651.

Ireton interea Limericum arcta ab utraque parte premit obsidione, erectis prope urbem aggeribus, et munitissimis ut vocant fortalitiis, seu propugnaculis, unde majora tormenta explodere, et bombos (ita vocant) in civitatem possit immittere: quod utrumque aliquoties acriter fecit: et prostratis muris, ac disjecto, quod ad occidentalem Civitatis pontem est, castro, irruptionem in Civitatem tum terra, per armatos milites, tum in aquis per plurimas adornavit scaphas et cymbas: dum facit, Limericenses non tantum strenue ac generose resistunt ac repellunt; sed civitate etiam exeuntes hostem fundunt fugant frangunt, caedunt ad mille quingentos; scaphas et cymbas intercipiunt, et victores civitatem repetunt: Simile quid aliquoties ab illis factum. Unde ex hostibus in ipsa Limericensi obsidione, quingenti amplius supra tria millia censentur periisse. Adjuvit nimirum ipse Deus peste et lue (quae jam Pontanae, Yoghiliae, Corcagiae, Wexfordiae, Rosponti, Waterfordiae, Kilkeniae, et in omnibus fere quae hosti subsunt, locis dominatur) in hostilibus etiam castris dominante. Limericensis Gubernator vir apprime probus, pius, et bene expertus miles Hugo Oneleus Eugenii nepos ad haec multum contulit.

Eodem tempore Carolus Coote Connacia pene tota subacta, Galviam, ubi jam nos sumus, obsidione premit, et proxima Galviae circumquaque castra occupat, et munit. Humano iudicio videri possent res nostrae conclamatae et desperatae: siquidem terra, marique vallamur et cingimur, mari Parlaméntariae naves undique concursantes ita replent omnia, ut nihil ad nos ab ultramarinis partibus literarum aut nunciorum, nedum navis ulla pluribus jam mensibus accedere potuerit: Unde nihil a Gallia, Italia, Belgio, Hispania, sed nec ab ipsa accepimus Angliâ; terra nihil hosti superest subjugandum, nihil illi resistit, nisi duo loca, Limericum et Galvia, et ipsa jam obsessa. Sed ecce manus Domini in necessitatibus in ancipiti rerum sorte ac periculo misericorditer auxiliantis. Convocat Clanricardius Prorex in extremam, montosam illam lapidosam et maxime miseram Connaciae partem (Ierconnacht vocant) quas potest Catholicas copias. Adsunt ab Ultonia, et Lagenia, sparsae, quae in illis erant provinciis Catholicorum turmae, et turbae aliquae numquam hactenus melioribus votis et animis congregatae. Videntur certe potuisse et voluisse applicare sibi Evangelium illud: Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus Te: rectius: Ecce nos perdidimus omnia; illa scilicet invisi

perdiderunt, quae illos hactenus irretitos, et bonarum a Parlamentariis obtinendarum conditionum spe quasi compeditos aliorum Regnorum, Principumve auxiliis, et subsidiis tenebant; sed solius Dei pietate et causae bonitate freti, et inopes bonis ac terris ejecti, hosti resistere, illumque aggredi statuunt. Interim a Parlamentariis passim irridentur ac subsannantur, vilipenduntur. At ecce mense Junio ineunte, Parlamentarium equitum superba et insolens pars, quae equorum suorum unguis proterere non dubitavit, cum nostris longe minori numero, congressa, adeo fusa est et fracta, ut in ipso loco pene omnes vel coesi fuerint vel capti; tantumque evaserint pauci, equorum alite penna et cursu servati, cladis suae testes ac nuncii. Paulo post iidem Parlamentariis navibus vecti Ovis Insulam proxime Galviam (in qua stat Arx seu specula advenis navibus meta, et ad regendum cursum signum) occupant, fortissimo muniunt vallo, et elatis vexillis, Galviae insultant, et irrident; navibus omnibus, cymbis etiam piscatoriis, egressum ac ingressum prohibent, et impediunt: Verum die 20 Julii Dominica illa, maxima pluvia, sub noctis crepusculum praesidiarii Galvienses milites egressi non dubitarunt collo tenus per salsas aquas in Insulam irrumpere: et irruptione facta in ictu oculi, ducentos qui inibi erant Parlamentarios milites omnino delectos, ex illis sexaginta nautas seu navium rectores trucidarunt, et gloriosi victores, Insula, hostium vexillis, armis, instrumentis ac tentoriis potiti, Galviam redierunt. Galviam gubernat celeberrimus juxta ac vigilantissimus Thomas Prestonius Vicecomes Tarah virtute bellica ac vitae integritate domi forisque clarus. Pars Lageniensis nostra Duce Joanne Fitz Patrick fluvium Shanon ad castrum Milick ex Lageniâ in Connaciam praetervecta, castrum illud admotis scalis expugnavit, et praesidiarios, qui inibi erant, hostes gladio truncavit: jamque cum suis nostro ipse adjungitur exercitui. Varias easque luculentas clades in variis Lageniae partibus hoc anno non semel acceperunt Parlamentarii, trecentis alicubi, alibi quingentis occisis, et opimis spoliis reportatis ducibus Nostrorum Waltero Dongan Equite, Thoma Scurloke, Birne, Kevanagh, Denn, Naish, Joanne Fitz Patrick, Richardo Grace, aliis.

In Momonia Vicecomes Muscrie feliciter rem agit, totum Comitatum de Kierie, si unicum excipias locum ab hoste recepit, plurima in Corcagiensi Comitatu castra expugnavit et flammis dedit, portus maritimos aliquos liberos habet. Nuper de hoste egregiam retulit ille victoriam coesis in praelio amplius quadringentis, centum circiter

vulneratis, et relatis spoliis. Habet elegantem et bonum exercitum selectorum militum equitum et peditum, non de plebe, sed generosorum fere omnium. Summa certe spes est rem catholicam ab illo brevi instaurandam, et parlamentarios graviter affligendos: siquidem ipse Muscrie vir est eximiis naturae, experientiae, educationis artibus, corporis robore, magnitudine animi, acri ingenio et ad moderandum ac imperandum non exigua praeditus gratia. Et jam tandem perspecto Parlamentariorum ad Regem, Patriam, ac Catholicam religionem perdendam acri molimine fortiter et strenue urget opus, ipse in periculis angustiis miseriis est primus et Dux. Sunt et alii egregii catholici in Momonia Ductores, ex quibus Rochaeus Vicecomitis filius, O'Brien, O'Duire, Condonus, Butlerus, alii suas singuli numerant copias.

In Comitatu Clare ab hoste nuper recepit Rochaeus castrum Carrick Caulik cum aliquot tormentis majoribus, copia pulveris, et navi, sale ac ferro onustâ, quae ante castrum in anchoris stabat: felix id et commodum Limericae accidit Civitati, cui sal, cujus penuria laborabat, hinc suppeditatum. Receperunt et alia duo longe majora ab hoc castro emolumenta; liber nimirum transitus a Comitatu Clare in Comitatum Kierie reliquamque Momoniam illo castro hactenus impeditus; et navium statio, quae in illo tractu antea nobis defuit. Paulo post hujus castri expugnationem, Ireton ab obsidione Limericensi misit majores cymbas tres onustas tribus majoribus tormentis cum sufficienti copia pulveris, glandium, fomitibus, et mortario (ut vocant) maximo, bombisque jam confectis et paratis, cibariis, omnique apparatu necessario ad expugnandum castrum de Clare; ipse interim terra mittebat ad hoc exercitum, cum ecce tibi (divina ita disponente providentia, premente necessitate) mutat consilium Iretonus, et militem Limericum versus a medio revocat itinere: quod dum facit nautae, qui tormenta et alia cymbis vehebant, castro accedentes, dum putant praeesse et adesse suos a quibus ipsi exciperentur, Parlamentarios in Nostros incidunt, capiuntur, ac totus ille commeatus Nostris cedit ingenti Parlamentariorum dolore, et, cordolio. Detecta et impedita est hujus castri, quam parabant aliqui proditio, et ex auctoribus unus in patibulum actus est. In alios alio modo animadversum.

In Ultonia munitissimum castrum de Charlemont, et alterum de Tuam toti provinciae incommodum et damnosum a Phelimeo O'Neil sunt recepta: et absente jam inde, cum Parlamentario exercitu, Carolo Coote, copiae catholicae ibi reviviscunt: habet illa provincia

egregios ductores; strenuos robustos et probatos milites nonnullos in variis Regni partibus utiliter merentes; hosti vel ipso nomine formidandos.

Hoc Augusto, 1651. Dum haec scribuntur, cogit Clanricardius Prorox quas potest selectas ex provinciis copias, ut Carolum Coote in Connacia vel debeat, vel inde expellat. Adsit Deus.

Waterfordia mense Majo, 1651, expulsi, et publico edicto bonis domiciliis ac terris ejecti sunt cives omnes, et antiqui inquilini ac coloni nulla spe redeundi relicta. Idipsum Dublinii et alibi Catholicis fit. In sacerdotes ac Religiosos severe ab hostibus inquiritur: Capti sacerdotes carceribus et vinculis traduntur, barbare ac misere tractantur, et in ultramarinas plerique alleguntur partes. Mense Aprili, 1651, ex Religiosa S. Dominici familia Sacerdos, quod missam faceret et Sacramenta, maxime Poenitentiae, ministraret, Clonmeliae in publico foro laqueo suspensus gloriose obiit. Qui Sacerdotem aut Religiosum domo excipit, aut hospitio, graviter mulctatur et opprimitur. Hisce gravaminibus moti generosi, et alii incolae exactionibus ac Catholicae Religionis, quam Parlamentarii moliuntur, suppressione perspecta, malunt plerique quaevis tentare et aggredi, quam servitutem sub illis servire. Hinc arma passim sumunt majore, veriore ac firmitate quam unquam hactenus unione et concordia. Vident siquidem spem quam de Parliamentariis aliqui hactenus concipiebant; et opinionem bonam, vanam esse et male fundatam; et sibi pereundum esse statuunt vel vincendum. Unde nunquam commodiori, quam quae nunc est occasione aut tempore possent venire Lotharingua diu sperata et expectata subsidia; illa si adessent, divino auxilio, bene omnia succederent. Desunt Catholicis Hibernis nummi, annona, pulvis bellicus, instrumenta et reliquis belli commeatus nec habent nisi quae ab hoste vi, congressibus, praeliis et vitae auferunt periculo; auferunt autem in dies equos, arma, pulverem, annonam. Verum haec sparsim in variis Regni locis facta, hoc uno prosunt, quod hostem debilitant et frangunt; in exercitum certe nostrum non conferunt. Videmus jam Galviae ante oculos stare nostros hostilem exercitum tentoriis, vexillis, tormentis, instrumentis omnibus et commodis instructissimum; videmus accedere in dies naves quae omnia illis subministrant et suppeditant: ab altera parte, non procul habemus Catholicum nostrum exercitum sine tentorio, annona, nummis, et per illum vidimus victorias de quibus supra relatas et assiduas in dies inferri clades hosti videmus.

Paulo post Patris Yonge e Regno discessum, venit in Hiberniam die 22 Februarii, 1651, stylo novo, Ser^{mi}. Lotharingiae Ducis orator omnino insperatus, et inexpectatus et prius in portu Galviensi tormenta majora exposit quam a lesse sciretur. Attulit ille tempestiva subsidia et auxilia desperatis tunc propemodum et conclamatis rebus. Haesit in Hibernia poene duos menses e consilio cum Prorege aliisque inito ac rebus transactis et statutis in Belgium Galvia solvit die Aprilis 18, 1651. Una cum illo ad Ser^{num}. Ducem Regni oratores abierunt Perillustris Nicolaus Plunketus Eques et Zephirinus Browne Armiger. Expectabantur majora subsidia (nam ita promissum vel certe propositum fuit) ante finem Julii, 1651. Sed nihil ne nuncius quidem ab Regni agentibus vel de illis hactenus venit negotiis; quod omnibus mirum videtur et grave; nam si subsidia diu haerent aut deficerent multum inde toti Regno proveniret incommodi et anxietatis.

Ex multis duo lepidi, visum est hic notare. Primum Waterfordiae accidit. Ibi sub feriis hujus anni 1651, paschalibus congregatis in templo militibus ac populo; qui verba faciebat (nam aliud nihil in templis aut Congregationibus fit) multum diuque dixit pro cantu et psalmodia iterum revocanda et instauranda. Ubi ille peroravit, ascendit statim e ductoribus unus; et in priorem, quod spiritum Dei non haberet, graviter invectus, contra Papisticas illas cantilenas, et ceremonias strenue dixit. Post hunc alter contrarii omnino spiritus rostra occupat, et utrumque qui praecessit, oratorem acriter perstringens longe omnino aliud proponit ac suadet: unde concione incalescente, et in tumultis ac sectas abeunte, a verbis ad arma in ipso ventum fuisset templo, nisi aliquorum Ductorum potens ac severa impediisset auctoritas. Terruit haec concertatio auditores tres amplius horas; postea confusi et in varias secti opiniones suam quisque repetiit domum. Alterum accidit Carrigiae: hic sponsus et sponsa contrahere volentes, gubernatore (qui solus per se vel alium matrimoniis assistere eaque legitima reddere potest) absente, cum apud illius secretarium pro matrimonio celebrando urgerent, scripsit hunc in modum secretarius: Proceditur in matrimonio, et continuetur, donec aliud vel ulterius mandatum a Dno. Gubernatore prodierit. Ex his duobus de reliquiis licet conicere. Et hic est politicus praesens Hiberniae status die 13 Augusti, 1651.

De missionis statu haec breviter: praeter ea quae per P. Yonge missa sunt, et variis postea literis (nam varias variisque temporibus dedi) commissa; nostri exiguo licet ac valde tenui numero in omnibus

tamen fere Regni partibus sunt aliqui. In Comitatu Wexfordiensi, et Waterfordiensi duo; Kilkeniae in Kilkeniensi et Regio comitatu tres; in Comitatu Caterlocensi ac vicinis locis duo; Dublinii ac in ejus comitatu duo; in Comitatu Limericensi, Corcagiensi et Kerriensi tres: Casheliae et in vicinis locis duo: per Connaciam duo: In Bovis Insula, vulgo Innisbovin Conaciensis Provinciae haeret et utiliter laborat noster unus; in Insulam Sillie ad missionem a Catholicis, qui inibi erant primo expetitus, et destinatus, sed insula hac a Parlamentariis capta, Deo ita providente, haeret et laboret Pater ibi unde solvere parabat. In Media tres inter medios versantur hostes et se salutis ac proximorum obsequio prudenter impendunt. Et hi omnes in evidentissimis vitae dies noctesque periculis Societatis munia strenue obeunt ac utiliter, et catholicis qui se vicissim Patrum causa gravissimarum mulctarum ac perdendorum bonorum periculo exponunt, omni adsunt solatio. Limerici ex nostris degunt septem; Galviae duodecim, scholis aliisque muniis nostris initiati: Galviae Castro missiones aliquas hoc anno fructuose instituimus. Ex nostris praeterea duo missionem Castrensem periculosam illam, et summe incommodam, constanter obeunt. Et hic est nostrae missionis status hac die Augusti 13, 1651.

Absoluta hac narratione certo nuncio accepimus, sacerdotes quatuor, ex illis saeculares duos, alios duos ex sacra S. Dominici familia religiosos, in castro quodam nuper ab hoste in hac Connaciae provincia capto in patibulum actos esse et suspensos.

CXCIII.

LETTER OF THE BISHOP OF LEIGHLIN, 22ND SEPTEMBER, 1651.

ILLME. DNE.

In primo appulsu Dni. Antonii Geoghegani Prioris B. Mariae de Conallmore, quamquam credentias vras. illi datas viderimus, nihilominus in negotio sibi commisso non adeo tunc nobis licuit procedere ac nunc, cum per obitum Illmi. ac Rmi. D. Fr. Thomae Archiepi. Dublinensis, Praelati sane sincerissimi in causa nra. communi, jus melius res faciendi nobis evenerit, utpote qui ex duobus suffraganeis nunc solum in hac Prov^a. superstitionibus antiquitate praeminemus, ac

proinde convocandi Concilium Provl. jurisdictio in nobis maneat. Quapropter, ut D. V. Illmae. (cujus constantiam, vigilantiam, et sollicitudinem indefessam in propda. fide orthodoxa, atq. hujus afflictæ nationis libertate recuperanda mirari satis non possumus) literis, et iis, quæ ex parte Sedis Aplicae. prædicto D. Antonio commisistis, morem gereremus, concilium seu Congregationem utriusq. Cleri huj. Provinciae Dubl. convocari fecimus, quibus omnibus et nobis tam lator litterar, vrar., quam quæ in mandatis habuit, pergrata et accepta esse nequaquam non poterant, et in negotiis promovendis insudabimus, quæ cum Dei auxilio exitum vestris et nr. desideriis correspondentem habitura speramus, et sicut statum rerum hic, necessitates nras., et quid ibi agere vellemus suprad. D. Antonio juxta mandata vra. de tempore ad tempus indicare solerter conabimur. Ita Illma. D. V. pro sua erga nos solita benevolentia nobis in curia Rom. continuo patrocinari non gravetur. Cui gratias exhibentes immensas, et perpetuam voventes felicitatem manus affectuose deosculamur.

Datum Beladrohid 22 Septembris, 1651, ex Cngne. utriusq. Cleri.

FR. EDMUNDUS, Laghlinen.

Praeses Congregationis.

De Mandato Congregationis utrisque Cleri,

JA. DEMPSEY, Vic. Aplicus. Kildaren.

CXCIV.

LETTER OF THE REV. EDWARD TYRRELL TO THE BISHOP OF
CLONMACNOISE, 29TH NOVEMBER, 1651.

(FROM THE MSS., T.C.D.)

RT. REV. FATHER IN GOD,

And my very good Lord, though your Lordship hath not been pleased to comfort me with your success of late by setting forth the state and condition whereunto it pleased God to have advanced your affairs in that our desolate country, yet I understand of it by several ways, and I do congratulate with all my heart those who are the principal actors, and will not cease to pray God for their prosperity. My